
Projekte
LE 14-20

LEADER-REGION  
HÜGEL- & SCHÖCKLLAND



IMPRESSUM

Für den Inhalt und die Richtigkeit der Angaben verantwortlich:

Verband zur Förderung der Regionalentwicklung  
im Hügel- & Schöcklland

E-Mail: office@huegelland.at oder office@schoecklland.at
Web: www.huegelland.at oder www.schoecklland.at

Grafische Gestaltung und Layout: r.ot | Mag. Reinhard Otto

Lektorat und Redaktion: 
 Veronika Damm, BSc. MSc. und Mag. Dr. Heinrich-Maria Rabl

Druck: ProPrint Andreas Mitterbacher

Fotos: 
 die Fotorechte zu den verwendeten Bildmaterialien liegen, falls nicht  

anderes vermerkt, bei den jeweiligen ProjektträgerInnen bzw. beim  
LAG Büro Hügel- & Schöcklland 

Fotos am Einband: aussen: r.ot, innen: Margit Kundigraber



Projekte
LE 14-20
LEADER-REGION  
HÜGEL- & SCHÖCKLLAND



Die Stärkung des ländlichen Raumes ist eine wesentliche Grundlage 
dafür, dass die BewohnerInnen in den Regionen auch künftig gute 
Lebensbedingungen und Chancen in ihrer Heimat vorfinden. Dafür 
braucht es engagierte Menschen vor Ort, die sich Gedanken über 
die Zukunft machen und diese mit großem persönlichen Einsatz 
mitgestalten. 

Dieses LEADER-Projektebuch ist eine beeindruckende Sammlung 
und zeigt die Vielzahl und Vielfalt solcher Initiativen in der  Region 
Hügel- & Schöcklland! Wir danken allen, die dazu beigetragen 
 haben und weiterhin beitragen...

“
Grußworte 
LRinnen für  

Regionalentwicklung

Mag.a Ursula Lackner
MMag.a  

Barbara Eibinger-Miedl  

Foto: Land Steiermark/ Samec



“
Wenn man allein in dieser LEADER-Periode zurückblickt, entdeckt 
man eine Vielfalt an Themen, Projekten und Maßnahmen, die in 
unserer Region umgesetzt wurden. Doch wie unglaublich groß 
die Vielfalt erst wäre, wenn man berücksichtigen würde, dass wir 
seit 2005 aktiv sind, ist kaum zu glauben. Wir haben zusammen in 
 unserer Region vieles erreicht, sehr vieles.

Grußworte 
Obm. 
Bgm. Bernhard Liebmann



Grußworte 
Obm.-Stv.  

Bgm. Hannes Kogler

Als das Schöckl- und das Hügelland zusammenfanden, im Jahr 
2007, war es keine Liebeshochzeit, sondern eine Zweckehe. Heute 
wäre es schwer, es sich vorzustellen, was der eine Teil ohne den 
anderen wäre. Wir sind eine gemeinsame Region geworden und 
Freundschaften haben sich entwickelt. Keine Konkurrenzen mehr, 
sondern Kooperationen. 

“



Einleitung 
GF Mag. Dr.  
Heinrich-Maria Rabl

LEADER ist wohl das innovativste und nachhaltigste Förderprogramm 
der Europäischen Union. Es erlaubt einer Region, sich zu entwickeln 
wie sie es möchte und jene Projekte zu realisieren, die sie tatsächlich 
benötigt und leisten kann. 

In unserer Region gehen wir einen sehr konsequenten Weg. Unser 
Ziel ist es, möglichst viele BewohnerInnen in die Entwicklung ihrer 
Region einzubinden. Möglichst viele gute Ideen sollen realisiert 
werden können. Der Region selbst bleibt dabei eine gewisse 
Lenkungs- oder Steuerungsfunktion, die sich jedoch nicht auf die  
individuelle Ausrichtung des jeweiligen Projekts auswirken soll.

Als Region, die dem kontinuierlichen Suburbanisierungsdruck 
ausgesetzt ist, fokussieren wir unsere Aktivitäten auf die 
Realisierung einer eigenen, regionalen Identität. Leitprojekte 
hierfür sind etwa das Slow-Regionsprojekt, Kultur und Brauchtum 
und die Nahversorgungsprojekte. Weitere Aktionsfelder sind unter 
anderem Natur und Umweltschutz, Soziales, Gesundheit, Bildung, 
neue, innovative Technologien und Mobilität.

“



Die 13 Gemeinden  
der Region

( Periode LE 14-20)

Eggersdorf bei Graz 

Hart bei Graz 

Kainbach bei Graz

Kumberg 

Laßnitzhöhe

Nestelbach bei Graz

Semriach

St. Marein bei Graz

St. Margarethen an der Raab

St. Radegund bei Graz

Stattegg

Vasoldsberg 

Weinitzen



mit insgesamt 60  
umgesetzten Projekten  

 € 4,4 Mio. Gesamtkosten 
und einem Fördervolumen 

von € 2,6 Mio.  
( Stand März 20)



Schloss 
Dornhofen

Marktgemeinde  
Eggersdorf bei Graz

604-2/16

8



Ziel war und ist es, die 42ha große arrondierte 
Liegenschaft mit dem darauf befindlichen, zum Teil 
denkmalgeschützten Schloss Dornhofen zu erhalten 
und der Öffentlichkeit zugänglich zu machen. 
Uns war es wichtig, den noch nicht geschützten 
Meierhof sowie die dazugehörigen Stallungen 
ebenfalls im Original zu erhalten und zu renovieren. 
Das Projekt stellte ein neues Gesamtprojekt für die 
Nutzung der Schlossanlage Dornhofen dar, das das 
Bestehen der Anlage und deren Zugänglichkeit für 
die Öffentlichkeit für die Zukunft absichert wird.

schloss-dornhofen.at

12 
18

2015 Projektstart

2017
12 
31Projektende

Projektträger:  
Schloss  
Dornhofen GmbH

Gesamtkosten: 
261.522,54 € 
Fördervolumen:  
104.609,02 €

9



Es geschieht nicht selten, dass regional bedeutende 
Einrichtungen geschaffen werden und über die Zeit 
in Vergessenheit geraten. Glücklicherweise gab es im 
konkreten Fall Menschen, die sich darum kümmerten, ein 
ganz besonderes Angebot der Marktgemeinde Laßnitzhöhe, 
das Arboretum, nicht seinem Schicksal zu überlassen.

Attraktiviert um ein Teehaus wird im gegenständlichen 
Projekt das alte Arboretum wieder gepflegt und aufgeforstet.

huegelland.at/leader/

01 
01

2016

2018
12 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
Tourismusverband 

Region Laßnitzhöhe

Gesamtkosten: 
133.209,21 € 

Fördervolumen:  
79.925,53 €

10



Arboretum und Teehaus 
Laßnitzhöhe
Marktgemeinde Laßnitzhöhe

604-4/16

Foto: Harry Schiffer 11



   

Imago  
Nestelbach

Gemeinde Nestelbach bei Graz

604-5/16

12



 

   

Die 15 Arbeitspakete des "Leuchtturm-Projekts" 
Imago, die alle gesellschaftlichen Gruppen anspra-
chen, reichten von der demografischen Erhebung, 
über Bildung im Sinne von Weitergabe und Weiter-
entwicklung von Fähigkeiten, dem Heben  regionaler 
Schätze, der Stärkung regionaler Anbieter, der 
Gründung von neuen Wirtschaftsbetrieben bis zur 
 Verlängerung der Wertschöpfungsketten in der 
Land- und Forstwirtschaft. 

imago-nestelbach.at

04 
01

2016  

2019
03 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
Gemeinde  
Nestelbach bei Graz

Gesamtkosten: 
246.652,00 € 
Fördervolumen:  
197.321,60 €



Wandern und 
Kulinarik 
Semriach

Marktgemeinde Semriach

604-6/16

14



Die Marktgemeinde Semriach ist mit ihren vielen Wanderwegen 
ein ideales Ziel für alle Naherholungssuchenden. Durch das Projekt 
„Wandern und Kulinarik in Semriach“ gibt es neben einer einheitlichen 
Beschilderung aller Wege und regelmäßig geführter Wanderungen 
auch eine Integration lokaler Gastronomiebetriebe in das Nah-
erholungs- und Wanderangebot.

tourismus.semriach.at

Projektträger:  
Tourismusverband 
Semriach

Gesamtkosten: 
32.903,11 € 
Fördervolumen:  
19.741,87 €

12 
18

2015

2016
12 
31

Projektstart

ProjektendeFotos: Region Graz – Tom Lamm



Schindlerquelle  
St. Radegund

Gemeinde  
St. Radegund bei Graz

604-9/16

16



Die Revitalisierung der nach dem Kurarzt Dr. Josef Schindler benannte 
Quelle stellt einen interessanten Ansatz zum Erhalt bedeutender 
regionaler Kulturgüter dar. Die Attraktivität des Quellenwegs konnte 
durch diese Maßnahme gesteigert werden.

Die Neufassung der Quelle geschah mit besonderer Aufmerksamkeit 
auf die natürlichen Gegebenheiten wie Bodenbeschaffenheit und 
natürliches Pflanzenwachstum.

huegelland.at/leader/

Projektträger:  
Kameradschaftsbund 
St. Radegund bei Graz

Gesamtkosten: 
20.664,31 € 
Fördervolumen:  
12.398,59 €

01 
01

2016

2016
12 
31

Projektstart

Projektende 17



Johann  
Joseph Fux 

Pressespiegel
Marktgemeinde 

 St. Marein bei Graz

604-10/16

Projektträger:  
Gerhard Hofer

Gesamtkosten: 
7.680,00 € 

Fördervolumen:  
4.608,00 €  

18



25 Jahre akribische Recherche liegen dem umfangreichen digitalen 
Archiv zugrunde, das der St. Mareiner Gerhard Hofer zu Ehren des 
historisch bekanntesten Sohnes der Region, des 1660 geborenen 
Komponisten Johann Joseph Fux, zusammengetragen und in Form 
einer übersichtlichen Webpräsenz veröffentlicht hat. 

Das Archiv steht der interessierten Öffentlichkeit zur Verfügung und 
stellt einen unverzichtbaren Fundus für einschlägige Bildungs- und 
Forschungseinrichtungen dar.

fux-archiv.com

03 
01

2016

2018
03 
31

Projektstart

Projektende

tra-
di

19



tra-
di

Kletterpark
Schöckl

Gemeinde St. Radegund bei Graz

604-11/16

Fotos: Markus Oberlaender



tra-
di

Klettern ist Erlebnis für Jung und Alt, nur leider stand es 
bislang nicht allen Menschen als Freizeitbeschäftigung 
und sportliche Betätigung offen. So etwa Menschen mit 
Behinderungen oder blinden Personen. Durch unseren 
neuen Kletterpark am Fuße des Schöckls änderte sich 
diese Situation nun endlich und Klettern wurde zum 
barrierefreien Sport für alle.

kletterpark-schoeckl.at

12 
18

2015

2018
06
29

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
Manfred Scholler BA BEd.  

Gesamtkosten: 
136.714,00 € 
Fördervolumen:  
54.685,60 €



Geschätzte 300.000 Wanderer und AusflüglerInnen besuchen jähr-
lich den Schöckl. Um diesen einen Überblick über  St. Radegund und 
die Region zu bieten, wurde ein kompaktes Booklet geschaffen, das 
neben einer  Wander- und Radkarte eine umfassende und lesens-
werte Darstellung des regionalen Angebots beinhaltet.

Hauptziele waren die Bewusstseinsbildung für regionale Stärken 
und die Ver netzung innerhalb der Region sowie mit der Stadt Graz.

huegelland.at/leader/

12 
18

2015

2017
12 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
Tourismusverband 

St. Radegund b. Graz

Gesamtkosten: 
70.050,00 € 

Fördervolumen:  
42.030,00 €

Fotos: Region Graz – Tom Lamm



Marketing und
Regions-PR St. Radegund
Gemeinde St. Radegund bei Graz

604-12/16



Die Band Limbus verfolgt das Ziel, Jugendliche auf die Mani-
pulation durch Medien und Gesellschaft hinzuweisen. Es soll 
vermittelt werden, dass jeder Mensch einzigartig ist, und das 
Recht hat, sich frei zu entwickeln. Aus diesem Grund hat die 
Band mit Hilfe der Stadt Gleisdorf, des Forum Kloster und der 
KPÖ ein sozialkritisches Musikvideo gedreht. In diesem Video 
wurde ein kritischer Blick auf "Castingshows" und speziell auf  
"Modelcastings" geworfen. Vor allem wurde die "Macht" der 
Jury hinterfragt. Der zentrale Fokus lag auf soziale Probleme in 
 modernen Medien. Aktivitäten zur Promotion des Musikvideos 
über Rundfunkeinrichtungen und über moderne Medien wie das 
Internet waren Projektgegenstand.

01 
01

2016

2016
03 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger: 
Limbus GesnbR

Gesamtkosten: 
4.560,00 € 

Fördervolumen:  
3.648,00 €

24



Jugendprojekt Sauseng
Marktgemeinde Eggersdorf bei Graz

604-13/16



Marketing 
 und  

Regions-PR

Region Hügel- &  
Schöcklland

604-14/16

26



Durch das Projekt soll die gesamtregionale Situa-
tion nachhaltig verbessert und die Identifikation der 
Bevölker ung mit ihrer Region forciert werden. Es ging 
 darum, die gewaltigen Potenziale dieser Region zu 
 nutzen, die Schätze der Region zu heben und zugleich 
die Lebens qualität in der Region nachhaltig zu verbes-
sern.

Ziel war und ist es nicht nur, touristische Zahlen zu 
optimieren, sondern vielmehr Menschen innerhalb und 
außerhalb der Region zu erreichen und für die Region 
zu interessieren.

huegelland.at

01 
01

2016

2019
02
28

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
LAG Hügel- und  
Schöcklland

Gesamtkosten: 
181.113,65 € 
Fördervolumen:  
108.668,19 €



Regions-PR: Messeauftritte
übergeordnetes Projekt: 

Marketing und Regions-PR

604-14/16

28



Konkrete Messeauftritte: 

Ferienmesse Wien: 2017, 2018, 2019 
F.RE.E. München: 2019 
Alpakamesse Graz: 2019 



Steiermarkfrühling in Wien:
2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019

Steirisch Herbst'ln in Linz: 
201630



Steiermark- 
frühling in Wien,
Steirisch Herbst’ln
in Linz 
übergeordnetes Projekt: 
Marketing und Regions-PR

604-14/16

31



Aufsteirern & Aufsteirern 
Weihnachtsmarkt

übergeordnetes Projekt: 
Marketing und Regions-PR

604-14/16

32



Aufsteirern: 
2014, 2015, 2016, 2017 2018, 2019

Aufsteirern Weihnachtsmarkt: 
2015, 2016, 2017, 2018, 2019



Kneipp  
macht Schule
Region Hügel- & Schöcklland

604-16/16

34



Das Projekt hatte es zum Ziel, der steigenden Anzahl 
 adipöser Kindern und Jugendlichen nachhaltig entgegenzu-
wirken. Die erste Phase des Projekts "Kneipp macht  Schule" 
in der Region Hügel- & Schöcklland bestand aus einem 
Basis seminar, der Erarbeitung von Fragebögen nach wissen-
schaftlichen Kriterien mit den teilnehmenden Gruppen, der 
Ausgabe und Anonymisierung dieser sowie der Planung von 
weiteren Projektphasen. Im Basisseminar wurden Lehrer-
Innen Grundkenntnisse zum Kneipp-Programm vermittelt.

kneippbund.at

04 
22

2016

2016
12 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
Österreichischer 

Kneippbund

Gesamtkosten: 
14.721,72 € 

Fördervolumen:  
11.777,38 €

35



Das Freizeitareal "well welt kumberg" verfügt neben diversen 
sportli chen Einrichtungen auch über einen Badesee mit ca. 1,5ha 
Wasserfläche. 2009 wurden spe ziell für Menschen mit Mobilitäts-
behinderungen fünf barrierefreien Einstiegshilfen in den Bade see er-
richtet. Auch Barrierefreiheit bei den Zugängen wurde erforderlich.   
Das Campdorf wurde um einen "Cube" erweitert, der Menschen mit 
Behinderung gerecht wird. Es können nunmehr auch barrierefreie 
Unterkünfte angeboten werden.

wellwelt.at

05 
11

2016

2018
06 
30

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
Marktgemeinde Kumberg, 

Orts- und Infrastruktur 
- entwicklungs KG

Gesamtkosten: 
15.000,00 € 

Fördervolumen:  
9.000,00 €

36



Barrierefreiheit
Badesee und  
Campdorf - Planung
Marktgemeinde Kumberg

604-17/16

Foto: Lupi Spuma



Slow 
 Region

Region Hügel- & Schöcklland

604-18/16

einige Subprojekte: 

Streuobstaktion 2017, 2018, 2019 
Kochbuch-Präsentation AHA! 2018 

Schulgärten Nestelbach, Laßnitzhöhe 
Slow-Food-Vernetzungstreffen  

2017, 2018, 2019



Das Slow-Regions-Projekt soll den Slow-Food-Gedanken mit 
allen Konsequenzen in der Region ermöglichen und  umsetzen. 
Meilen steine sind aus regionaler Sicht die Schaffung eines Slow-
Regions- Kriterien katalogs für regionale Produkte, die Etablierung 
neuer region aler (Leit)- Projekte, die Weiterverfolgung regionaler 
Ansätze wie etwa des Schulgartens, der Streuobstwiese und 
anderer breitenwirksamer Maßnahmen. Zudem ging es um 
die Schaffung von Garten- und Reservatskonzepten und die 
Einrichtung eines Raumplanungsforums in der Region.

huegelland.at/leader/

Projektträger:  
LAG Hügel- &  
Schöcklland

Gesamtkosten: 
139.334,85 € 
Fördervolumen:  
83.600,91 €

05 
20

2016

2019
05 
19

Projektstart

Projektende 39



Kultur24
Region Hügel- &

Schöcklland

604-19/16 Projektträger:  
LAG Hügel- & Schöcklland

Gesamtkosten: 
107.005,29 € 
Fördervolumen:  
85.604,23 €



Kultur24 ist das Kulturleitprojekt unserer Region. Die Gruppie-
rung hinter der Idee ist eine lose Initiative, die sich regelmäßig 
zu so genannten Kulturstammtischen trifft und gemeinsam ihr 
Kultur projekt formt und gestaltet. Ziel war und ist eine aktive Ver-
netzung unter den Kulturschaffenden, die Bekanntmachung der 
Projektpartner Innen innerhalb und außerhalb der Region sowie 
ein aktives Kulturleben nahe dem bedeutenden Kulturraum Graz.

123 Kunstschaffende [Stand 01.12.2018]

eat-n-art.at

05 
20

2016 Projektstart

2019
05 
19Projektende

einige Subprojekte: 

Eat'n'ART 
Kulturverein Achteck 
Vernissagen 
Marketing für Künstler und  
Produzenten 
A Steirische Roas 41



Eat’n’ART
übergeordnetes Projekt: 

Kultur 24

604-19/16

abgehaltene 
Veranstaltungen: 

Eat'n'ART 2016 
Eat'n'ART 2017 
Eat'n'ART 2018 
Eat'n'ART 201942



Kulturverein 
Achteck
übergeordnetes Projekt: 
Kultur 24

604-19/16



Vorpremiere 
“Il Ciarlatano”

übergeordnete Projekte: 
Kultur 24

Il Ciarlatano  
– Die listige Bäuerin

604-19/16

Bühnenstück 
 im Rahmen von 

 Eat'n'ART 2019 Foto: r.ot44



A Steirische 
Roas
übergeordnetes Projekt: 
Kultur 24

604-19/16

Foto: Veronika Damm



Vernissagen
übergeordnetes Projekt: 
Kultur 24

604-19/16

Highlights: 

Vernissage Vasoldsberg 2017 
Vernissage Schemerlhöhe 2019

46



Künstlermarketing
übergeordnetes Projekt: 
Kultur 24

604-19/16

47



Mit einer Neuproduktion der Oper brachte die Neue 
 Hofkapelle Graz das Kunstwerk zurück aufs Land und 
 zeigten, dass im ländlichen Raum durchaus alle Mög-
lichkeiten zur Verwirklichung hoch anspruchsvoller 
Kunst produktion bestehen und dass Aufführungen von 
 Hochkultur auch den ländlichen Raum erreichen können. 
Für die Qualitätsgarantie stand die Partnerschaft mit dem 
Festival Oude Muziek Utrecht in den Niederlanden, des 
größten Alte-Musik-Festivals der Welt, wo die Produktion 
eine Reihe von Gastspielen absolvierte. Die Vorpremiere 
fand beim Eat'n'Art auf Schloss Dornhofen statt.

05 
05

2019

2019
12 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
Neue Hofkapelle Graz  

- Barockorchester

Gesamtkosten: 
138.971,72 € 

Fördervolumen:  
(AT) 79.160,00 € 
(NL) 32.017,38 €

Foto: r.ot48



Il Ciarlatano -  
Die listige Bäuerin
Region Hügel- & Schöcklland (transnationales Kooperationsprojekt)

HSL-604-2018-16

49



Überlieferungen regionaler 
Zeitzeugen - Oral History

Kleinregion Schemerl

604-20/16

50



In der steirischen Kleinregion Schemerl mit den Marktgemeinden 
Laßnitzhöhe, St. Marein bei Graz und der Gemeinde Nestelbach bei 
Graz existiert seit dem Wechsel vom 19. zum 20. Jahrhundert eine 
regionale Identität als ein steirisches Ausflugs- und Kurzentrum. 
Projektziel war die Nutzung des vorhandenen Wissens der älteren 
Generationen anhand einer mündlichen Befragung. Geschichten 
rund um Entwicklung der Kleinregion Schemerl als Ausflugs- und 
Kurregion vom 19. Jahrhundert bis heute stehen seither nicht nur  
in einem digitalen Archiv zur Verfügung, sondern können auch in 
einem eigenen Druckwerk nachgelesen werden. .

huegelland.at/leader

05 
20

2016 Projektstart

2017
12 
31Projektende

Projektträger:  
Gemeindeverband 
Kleinregion Schemerl

Gesamtkosten: 
21.000,00 € 
Fördervolumen:  
16.800,00 €

51



Region Hügel- & Schöcklland

604-21/16

Foto: Veronika Damm

Der Schöckl



In diesem Projekt realisierte die Region ein  gemeinsames 
Erschließungs system des Schöckls und der Region um den 
Berg. Zum konkreten  Maßnahmenbündel wurden die fol-
genden Schritte gesetzt: Entwicklung und Schaffung eines 
gemeinsamen,  funktionsfähigen und aktiv bewirtschaf-
teten Parkraumsystems für den gesamten Bereich um 
den Schöckl inklusive  Etablierung spezieller mehrwertiger 
 Features (etwa für E-Mobilität). 

Es wurden Voraussetzungen geschaffen, die es der einzel-
nen und dem einzelnen ermöglichen selbstbewusst und 
selbstent scheidend alternative Fortbewegungs mittel zu 
nutzen.

huegelland.at/leader

06 
01

2016 Projektstart

2019
05 
31Projektende

Projektträger:  
LAG Hügel- &  
Schöcklland

Gesamtkosten: 
52.008,99 € 
Fördervolumen:  
31.205,39 €

53



Novoneum
- Autarkes Leben neu gedacht

Marktgemeinde Eggersdorf bei Graz

604-22/16

54



tra-
di

tra-
di

Auf einem Grundstück von 11.000m² entstanden ein auf Selbst-
erhaltung angelegter Wohn- und Lebensraum. Wasser,  Wärme, 
Strom, Mobilität und Nahrungsmittel werden aus eigenen 
 Ressourcen gewonnen und ermöglichen den BewohnerInnen ein 
 autarkes Ein- und Auskommen:

Permakulturgarten auf 200m², traditionelle Nutztierhaltung,  
1.125m² Photovoltaik-Paneele, 2 Elektrofahrzeuge und vieles 
mehr hat das Novoneum zu bieten.  

novoneum.at

05 
20

2016  

2017
12 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
Urban Life GmbH

Gesamtkosten: 
337.684,00 € 
Fördervolumen:  
135.037,60 €



Ortskern 
-belebung:  

Erweiterung 
der Regionalen 

Marktplätze
Marktgemeinde  

Laßnitzhöhe

604-25/16

56



Laßnitzhöhe bekam ein erkennbares Zentrum, das die 
vielen besonderen Bedürfnisse, die sich aus Lage und 
Geografie des Ortes und der Region ergeben, optimal 
berücksichtigt. Die neue Anlage wurde barrierefrei ge-
staltet und ist so für jedermann zugänglich. Es wurde ein 
leicht modifizierbarer Veranstaltungsbereich mit Über-
gang ins Grüne als Begegnungszone geschaffen. Durch 
die Nutzung verschiedener  Kommunikations medien im 
Outdoorbereich und den Einsatz moderner Architektur-
elemente – wie etwa dem vertikalen Fassaden-Garten 
– wurde auch dem regionalen Motto der Biodiversität 
entsprochen. 

huegelland.at

05 
20

2016

2018
06 
30

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
Marktgemeinde 
Laßnitzhöhe

Gesamtkosten: 
250.000,00 € 
Fördervolumen:  
150.000,00 €



Imago  
Nestelbach 
Equipment

Gemeinde  
Nestelbach bei Graz

604-26/16

58



Die 15 Arbeitspakete, die alle Sektoren und alle gesellschaftlichen 
Gruppen ansprechen, reichten von der Erhebung, über Bildung im 
Sinne von Weitergabe und Weiterentwicklung von Fähigkeiten, dem 
Heben regionaler Schätze, der Stärkung regionaler Anbieter, der Grün-
dung von neuen Wirtschaftsbetrieben bis zur Verlängerung der Wert-
schöpfungsketten in der Land- und Forstwirtschaft. 

Das konkrete Teilprojekt Equipment beschäftigte sich mit der Anschaf-
fung und Einrichtung der benötigten Smart Boards sowie mit den 
Vor- und Aufbereitungsarbeiten für das Paket 15, die gemeinsame 
Anschaffung von Gerätschaften. 

imago-nestelbach.at

Projektträger:  
Gemeinde  
Nestelbach bei Graz

Gesamtkosten: 
47.460,00 € 
Fördervolumen:  
28.476,00 €

05
20

2016

2017
06
30

Projektstart

Projektende 59



Für das Rückhaltebecken Höllbach in der Gemeinde 
Stattegg  wurde basierend auf einer Machbarkeits-
analyse und unter größtmöglicher Berücksichtigung 
der Ideen und Wünsche der  Bevölkerung ein Ent-
wurfsplan für die Gestaltung einer Begegnungszone  
"Naturerlebnis" in unmittelbarer Nähe zum Orts-
zentrum erstellt.

stattegg.eu

11 
14

2016

2017
06 
30

Projektstart

Projektende

Projektträger: 
Gemeinde Stattegg

Gesamtkosten: 
16.632,00 € 

Fördervolumen:  
9.979,20 €

Foto:Edith Ertl60



Begegnungszone Naturerlebnis 
“RHB Höllbach”

Gemeinde Stattegg

604-28/16



Barrierefreieheit
Badesee und Campdorf - Phase II
Marktgemeinde Kumberg

604-30/16



Im konkreten Projekt wurde einerseits der Zugang zum See und 
anderer seits die Unterbringungs möglichkeit im Rahmen des "Cubes" 
im Campdorf baulich so ausgestaltet, dass diese für alle  Men schen 
zugänglich sind. Dies schuf sowohl für den Standort als auch für die 
Region ein neues barrierefreies Freizeitangebot welches weit über 
die einfachen gesetzlichen Vorschrift en hinaus geht. 

Wir sind eine Region für ALLE! 

wellwelt.at

Projektträger:  
Marktgemeinde  
Kumberg,  
Orts- und Infrastruktur- 
entwicklungs KG

Gesamtkosten: 
182.997,12 € 
Fördervolumen:  
73.198,85 €

02
01

2017

2019
12 
31

Projektstart

ProjektendeFoto: Lupi Spuma 63



Praxis für 
Natur und 

Gesundheit
Gemeinde Weinitzen

604-31/16

64



Mit dem Eisenberger-Hof hat die Region ein modernes Therapie- und 
Gesundheitszentrum bekommen. Der familiär geführte Hof inmitten 
naturbelassener Landschaft lädt zur Entspannung und Genesung ein. 
Neben dem Therapie- und Kurangebot wird über zahlreiche Informa-
tionsveranstaltungen und Workshops (monatlich rund 24 Events) das 
Gesundheitsbewusstsein in der Region gesteigert.  

Das vielseitige und ganzheitliche Angebot setzt sich aus den Leistun-
gen regionaler "Tagwerker" – Ärzten, Therapeuten, Coaches, Trainern 
auf freiberuflicher Basis – zusammen. 

eisenbergerhof.at

Projektträgerin:  
Maria Katharina 
Eisenberger

Gesamtkosten: 
331.372,37 € 
Fördervolumen:  
132.548,95 €

12 
01

2016

2018
03 
31

Projektstart

Projektende 65



Innovationen für den  
biologischen Landbau

Region Hügel- & Schöcklland  
(Kooperationsprojekt)

612-17/16 Foto: Veronika Damm



Informationsveranstaltungen rund um den Bio-Landbau zeigten 
die Chancen für den einzelnen Betrieb und für die Wertschöpfung 
in den Regionen auf und es wurde zu einem wichtigen Thema. Das 
Aufzeigen von umwelt- und klimarelevanten Anknüpfungspunkten 
der biologischen Wirtschaftsweise erhöht Akzeptanz und Stellenwert 
der Biobetriebe in der Gesellschaft. Kulturen wie Kümmel, Anis, 
Mohn, Fenchel, Bockshornklee usw. führen zu einer Verschönerung 
des regionalen Landwirtschaftsbildes, wodurch die Tourismusgebiete 
profitieren. 

erntesteiermark.at/

Projektträger:  
Bioernte Steiermark

Gesamtkosten: 
229.705,00 € 
Fördervolumen:  
169.644,00 €

10
01

2016

2019
03 
31

Projektstart

Projektende 67



Durch den Brauchtumsschwerpunkt wurde den 
Bereichen Brauchtum und Handwerk ihre Wertig-
keit wiedergegeben und darüber hinaus Inter-
esse an alten Kenntnissen und Berufen wieder-
erweckt. Die Brauchtumszugänge reichten von 
der Gründung einer eigenen Projektgruppe, die 
aus ExpertInnen und HandwerkskünstlerInnen 
bestand, über die gezielte Aufbereitung von alten 
Märchen, Liedern und Sagen bis hin zur Organisa-
tion von Schwerpunktveranstaltungen.

huegelland.at/leader/

12 
01

2016

2019
11 
30

Projektstart

Projektende

Projektträger: 
LAG  

Hügel- & Schöcklland

Gesamtkosten: 
51.896,75 € 

Fördervolumen:  
41.517,40 €

Region Hügel- &  
Schöcklland68



Brauchtums- 
schwerpunkt

604-32/16



Engagierte PraktikerInnen wurden im Rahmen des Projektes zu 
Experten in den 3 Schwerpunktthemen "Bodenmanagement, 
verlustarme Sprühtechnik, und Agrarelektronik" weiter gebildet. 
Dieses KnowHow gaben sie anschließend in Beratungen 
und Schulungen an ihre BerufskollegInnen weiter. Im Laufe 
des Projektes stellten ca. 140 Obst- und Weinbaubetriebe 
(biologische und konventionelle Produktion) aus 9 LEADER-
Regionen auf einer Gesamtflächen von mehr als 1.300ha freiwillig 
ihre Produktionsweise auf ressourcen- und umweltschonende 
Technik um.

obstwein-technik.eu

01 
01

2017  

2019
12 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
ARGE obst.wein

Gesamtkosten: 
18.720,00 € 
Fördervolumen:  
14.039,76 €

Foto: Ing. Werner Luttenberger70



Ressourcenschondende Technik im 
Obst- und Weinbau - Phase II
Region Hügel- & Schöcklland (Kooperationsprojekt)

613-32/16

71



Quellen 

-bespielung
Gemeinde  

St. Radegund bei Graz

604-33/17

72



St. Radegund ist reich an Quellen. Eine dieser architektonisch schön 
gefassten Quellen ist die Dr. Josef Schindler Quelle. Nachdem diese 
Quelle umfassend saniert wurde, sollte eine textliche Bespielung und 
die Komplettierung der Mantramühle die Schindler Quelle mit einem 
innovativen, neuartigen Ansatz zu etwas Besonderem zu machen. Die 
Bespielung der Quelle soll fortan nicht nur die lokale Bevölkerung der 
Region, sondern auch Gäste und  Touristen anziehen, die an diesem, 
durch die Mantramühle geschaffenen, "Kraftplatz" entspannen und 
sich erholen können.

radegund.info

Projektträger:  
Bernhard Paier

Gesamtkosten: 
€ 5.550,00 
Fördervolumen:  
€ 3.330,00

03 
24

2017

2017
08 
31

Projektstart

Projektende 73



   

Revitalisierung Holzapfel - Planung
Gemeinde Kainbach bei Graz

604-35/17

74



 

   

Durch das Projekt "Revitalisierung Holzapfel" wurde 
das Wiederbeleben eines stillgelegten, in der Region 
verankerten, landwirtschaftlichen Betriebes ermög-
licht. Menschen mit Migrationshintergrund werden 
in die Arbeiten am Hof eingebunden und lernen so 
die Sprache und Kultur unseres Landes kennen. In 
der Vorbereitungsphase des Projektes "Revitalisie-
rung Holzapfel" wurden alle notwendigen recht-
lichen und inhaltlichen Unterlagen bereitgestellt 
und erarbeitet.

isop.at | derholzapfel.at

04 
01

2017

2017
07 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
ISOP - Innovative  
Sozialprojekte GmbH

Gesamtkosten: 
6.375,87 € 
Fördervolumen:  
5.100,70 €



Das Projekt "Knoblauch Projekt Kompetenzzentrum – Planung" 
hatte zum Ziel, in der Region die alte Gewürz- und  Heilpflanze 
 Knoblauch und daraus veredelte Produkte als regionales Leit- 
Produkt zu etablieren, zu verarbeiten und zu  vermarkten. 
 EUROPEAN NEIGHBOURS sah nach Jahrzehnten der Abhängig-
keit von internationalen Importen hier ein erhebliches Zukunfts-
potential in der Etablierung einer eigenen, qualitativ hochwertigen, 
robusten, heimischen Knoblauch- und Knoblauch-Pflanzgut-
produktion – BIO und Premium.

european-neighbours.net

04 
01

2017

2017
12 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger: 
European Neighbours: 
Verein zur Förderung 

 von Benachteiligten in 
Europa

Gesamtkosten: 
32.400,00 € 

Fördervolumen:  
19.440,00 €

76



Knoblauch Projekt  
Kompetenzzentrum - Planung

Region Hügel- & Schöcklland

604-39/17



Jedes Jahr planten und erarbeiteten die beteiligten K24-
Mitglieder  Beiträge für die gemeinsame Präsentation, luden 
andere Künstlerinnen und Künstler aus unserer Region 
bzw. aus den Partnerländern zu gemeinsamen Beiträgen 
ein. Nach Möglichkeit wurde auch die Zusammenarbeit mit 
Konsulaten, Botschaften, Kulturinstitutionen und sonstigen 
kulturellen Einrichtungen der jeweiligen Partnerländer gesucht.  
Die gemeinsamen Ergebnisse wurden in einer öffentlichen 
Veranstaltung präsentiert sowie die literarischen und musikalischen 
Werke dieser Veranstaltung als Buch mit beiliegender VideoDVD 
veröffentlicht.

facebook.com/kulturverein.achteck/

07 
01

2017

2020
06 
30

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
Kulturverein Achteck

Gesamtkosten: 
48.084,51 € 

Fördervolumen:  
38.467,61 €

78



Die Europäischen Kulturhauptstädte zu 
Gast im Hügel- & Schöcklland - Teil II
Region Hügel- und Schöcklland

604-38/17

79



Begegnungszone Naturerlebnis  
"RHB Höllbach" Phase II

Gemeinde Stattegg

604-34/17

Foto: Edith Ertl80



Durch dieses Projekt wurde eine nachhaltige 
Begegnungszone "Naturerlebnis" in unmittelbarer 
Nähe zum Ortszentrum, zu den Kindergärten, zu 
der Kinderkrippe und zum Generationenhaus sowie 
zum Siedlungsbereich zu geschaffen. Das Projekt 
wurde unter Einbindung der  Stattegger Bevölkerung 
für die Stattegger Bevöl kerung gestaltet.

stattegg.eu

03 
24

2017 Projektstart

2017
12 
31Projektende

Projektträger:  
Gemeinde Stattegg

Gesamtkosten: 
18.060,00 € 
Fördervolumen:  
10.836,00 €

81



Region Hügel- und Schöcklland

604-36/17

Hügel- & Schöcklland 
Classic

82



Projektträger:  
Oldtimer Club Hügelland

Gesamtkosten: 
53.218,80 €
Fördervolumen:  
31.931,28 €

Die abwechslungsreiche Topografie der Region ist alljährlich 
Schauplatz für die erstmals 2017 abgehaltene mehrtägige 
Oldtimer-Ralley.

Auf der digital geführten Rennstrecke von ca. 160km laden 
regionale Gastronomen und Selbstvermarkter internationale 
TeilnehmerInnen und BesucherInnen ein, die kulinarischen, 
landschaft lichen und touristischen Genüsse der "Slow  Region" 
Hügel- und Schöcklland kennenzulernen.

Ein geschmackvoller Werbefilm und eine ausführliche Web-
präsenz locken nicht nur Oldtimer-Begeisterte aus dem In- 
und dem nahen Ausland in die Region. 

huegellandclassic.at

03 
24

2017

2017
12 
31

Projektstart

Projektende



Um den Zero-Waste-Gedanken sowie das gemein-
same Netzwerk zwischen Handel,  Gastronomie 
und Hotellerie sowie Landwirtschaft der Öffent-
lichkeit näher zu bringen war und ist ein gutes 
Marketing wie etwa ansprechende  Webpräsenz 
notwendig. Für die optimale Nutzung des Außen-
bereiches – inmitten des neu gestalteten Orts-
kerns – wurde beständiges Mobiliar angeschafft. 

allerleierei.at

03
24

2017

2019
12 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger: 
M.S.C. Handels- &  

Gastronomie GmbH

Gesamtkosten: 
40.000,00 € 

Fördervolumen:  
16.000,00 €

Foto: Region Graz - Tom Lamm84



Regionsläden:
Standort 
Laßnitzhöhe

604-37/17

Marktgemeinde  
Laßnitzhöhe

85



Die Allerleierei  
Marktgemeinde Laßnitzhöhe

BMWFW-38.058/0026-I/6/2017

Foto: Harry Schiffer

  

86



Es wurde ein gemeinsames Netzwerk  errichtet um  gewerblichen 
Handel, Gastronomie und  Hotellerie sowie Landwirtschaft 
zusammenzubringen. Das Netzwerk mit mehr als 61 PartnerInnen 
soll zur Stärkung der regionalen Nahversorgung, der Erhöhung der 
regionalen Wertschöpfung und zur Schaffung von Arbeitsplätzen 
beitragen. Das Projekt fokussierte auch die Optimierung des 
ökologischen Fußabdruckes und den Zero-Waste-Gedanken. 

allerleierei.at

Projektträger:  
M.S.C. Handels- &  
Gastronomie GmbH

Gesamtkosten: 
€ 78.589,30 
Fördervolumen:  
€ 27.819,83 (BMWFW)
€ 27.192,68 (ELER)

02 
06

2017

2018
06 
01

Projektstart

Projektende 87



Regionsläden: 
Standort  

Vasoldsberg
Marktgemeinde 

 Vasoldsberg

604-41/15

88



Durch die Eröffnung des Blumenladens gibt es die Möglichkeit neben 
Blumenarrangements auch diverse regionale Produkte der Region zu 
erberben. Durch das Aufstellen von "Kisterln" bzw. "Facherln" wird 
ProduzentInnen und HandwerkerInnen der Region die Möglichkeit 
geboten sich und Ihre Arbeiten zu bewerben. Auch die BewohnerInnen 
bekommen so einen Einblick in die Vielfalt regionaler Produkte ihrer 
Heimat. 

kreativgeflüster.at

Projektträger:  
Birgit Fridum -  
Kreativ Geflüster

Gesamtkosten: 
€ 13.242,70 
Fördervolumen:  
€ 5.297,08

05 
05

2017

2018
12 
31Projektende

Projektstart

89



Projekteziel ist die gezielte Bewerbung und Bekannt-
machung des großen Vorzeigeprojektes "GUSTmobil" des 
Steirischen Zentralraums in den Gemeinden des Hügel- und 
Schöckllandes. Da wir als LAG und auch als Region nur in 
Zusammenarbeit bzw. bezirksübergreifend agieren können, 
sind gezielte Sensibilisierungsmaßnahmen unerlässlich.

huegelland.at/leader/

05 
22

2017 Projektstart

2018
10 
31Projektende

Projektträger:  
LAG 

Hügel- & Schöcklland

Gesamtkosten: 
12.000,00 € 

Fördervolumen:  
9.600,00 €

90



GUSTmobilRegion Hügel- & Schöcklland

604-42/17

91



Erlebniswege 
Eggersdorf 

Marktgemeinde  
Eggersdorf bei Graz

604-44/17

92



Im Projekt wurden Astronomie und Astrologie, 
Glaube und Wissenschaft, Natur und Spiritualität als 
großes Ganzes betrachtet. Es folgte die Umsetzung 
des Planete nwegs und des Kapellenwegs. Auf dem 
Planetenweg wurden künstlerische Darstellungen 
der bekannten  Planeten  unseres Sonnensystems 
maßstabsgemäß in und um die Marktgemeinde 
Eggersdorf errichtet. Mit dem Kapellenweg wurde 
ein Weg erschaffen, der historische Kapellen 
alle Gemeindeteile miteinbezieht und in ihrer 
Bedeutung illustriert.

eggersdorf-graz.gv.at   

07 
03

2017 Projektstart

2020
06 
30Projektende

Projektträger:  
Marktgemeinde  
Eggersdorf bei Graz

Gesamtkosten: 
199.992,71 € 
Fördervolumen:  
119.995,63 €

Fotos: Harry Schiffer



Durch dieses Projekt wurde eine Anlaufstelle in Weinitzen gegrün-
det um das Gesundheitsbewusstsein und die Eigenverantwortung 
im Bereich der Gesundheit von Kindern und Erwachsenen zu för-
dern. Therapien sowie die Vermittlung von Wissen rund um die 
Gesundheit werden den KundInnen über ein breites Angebot an 
Therapien und Informationsveranstaltungen übermittelt. Für Ge-
werbetreibende im Bereich der Gesundheit ist dieses Projekt ein 
Vorteil, da alle Gesundheitsberufe in der Region die Möglichkeit 
haben, ihr Wissen nach außen zu tragen und durch die Zusammen-
arbeit die Betriebe zusätzlich belebt werden.

eisenberger.at

10 
16

2017

2018
12 
31

Projektstart

Projektende

Projektträgerin:  
Maria Katharina  

Eisenberger

Gesamtkosten: 
48.912,98 € 

Fördervolumen:  
19.565,18 €

94



Gemeinde Weinitzen

604-46/17

Praxis für  
Natur und 
Gesundheit - 
Phase II



Wege zu umfassender Gesundheit im 
Einklang mit der Natur

Gemeinde Weinitzen

604-45/17

96



Foto: Harry Schiffer

Durch das Projekt "LeNa" wurde es den Menschen 
ermöglicht, am Beispiel der Natur, ein umfas sendes 
Gesundheitsbewusstsein entwickeln können. So 
kann jede und jeder in Freude und Neugier gegen 
bevormun dende Tendenzen der Schulmedizin sich 
ein hohes Maß an Selbstvertrauen und Selbstbestim-
mung zurückzuerobern. 

lebensschule-natur.at

09 
29

2017  

2018
06 
30

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
Lebensschule Natur,  
Verein zur Entwicklung u. 
Errichtung v. Gesundheits- 
regionen u. Gesundheits- 
anlagen - LENA

Gesamtkosten: 
24.200,00 € 
Fördervolumen:  
14.520,00 €

97



Bei den Genuss-Begegnungen konnten sich Betriebe und Produ-
zentInnen kennenlernen und austauschen, es entstanden neue 
 Beziehungen und die Wertschätzung gegenüber heimischen 
 Produkten stieg. Durch kulinarische Genüsse wurde aufgezeigt, 
dass man mit regionalen Produkten preiswert und zugleich hoch-
wertig kochen kann. Bei jeder Genuss-Begegnung wurden 5 regio-
nale ProduzentInnen vorgestellt und regionale Waren im Wert von 
500,- Euro eingekauft, mit denen für 50 Personen ein  5-gängiges 
Menü zubereitet wurde. 

genuss-begegnungen.at

09 
29

2017

2018
12 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger: 
Verein Kultur  
Schöcklland

Gesamtkosten: 
20.280.00 € 

Fördervolumen:  
12.168,00 €



0-km-Region- 

Schöcklland-Hügelland
Region Hügel- & Schöcklland

604-49/17

99



Jugend 

-symphonie 
-orchester 

Schöcklland
Gemeinden Stattegg &  
St. Radegund bei Graz

604-48/17

100



Inhalt des Projektes war die Gründung eines Jugend-
symphonieorchesters auf Basis von zwei bereits existie-
renden Orchestern mit unterschiedlichen Musik-
richtungen, die erstmals kooperierten, jenem aus 
der Gemeinde St. Radegund bei Graz und jenem aus 
der Gemeinde Stattegg. Es folgten Konzerte und eine 
 2-tägige Symphonie orchesterwerkstatt.

radegund.info

09 
29

2017 Projektstart

2018
05 
31Projektende

Projektträger:  
Gemeinde 
St. Radegund bei Graz

Gesamtkosten: 
8.478,93 € 
Fördervolumen:  
6.783,14 €



Begegnungs 
-zone  

Dorfplatz 
Gemeinde Stattegg

604-47/17

102



Es entstand eine Begegnungszone im Bereich 
Dorfplatz für die gesamte Bevölkerung. Im Fokus 
lag insbesondere die Sicherheit der angrenzenden 
Kindergärten, der Kinderkrippe, des Generationen-
wohnhauses und der PatientInnen. Es folgte die 
Aus gestaltung des Dorfplatzes als regionaler Markt-
platz. Der wöchtentlich stattfindende Bauernmark 
wurde durch eine Über dachung geschützt und 
institutionalisiert.

stattegg.eu

10 
01

2017 Projektstart

2018
12 
31Projektende

Projektträger:  
Gemeinde Stattegg

Gesamtkosten: 
52.392,00 € 
Fördervolumen:  
31.435,20 €

103



Erlebniswege sind wichtige touristische Steckenpferde 
in unserer Region. Im Hügel- und Schöcklland existieren 
bereits mehrere attraktive Erlebnisangebote, darunter die 
Ungarische Runde in St. Radegund bei Graz, ein ausgedehntes 
Wanderwegenetzwerk in Semriach und sebastian 
RELOADED® auf der Laßnitzhöhe. Projektgegenstand war 
eine nachhaltige Bespielung und damit Belebung dieser 
Angebote. Die Umsetzungsphase begann am Standort 
sebastian RELOADED®. Durch Veranstaltungen wie den 
Schmankerlwandertag und dem Freundinnenlauf erlangt 
der Erlebnisweg zusätzliche Bekanntheit.

regionlassnitzhoehe.at

05 
20

2016 Projektstart

2019
05 
19Projektende

Projektträger:  
Tourismusverband 

Region Laßnitzhöhe

Gesamtkosten: 
96.758,00 € 

Fördervolumen:  
58.054,80 €

Marktgemeinde Laßnitzhöhe



WWW -  
Wasser Wege Wohlfühlen 

604-24/16

Foto: Harry Schiffer 105



Ortskernbelebung  
- Begegnungszone Kultur  

Gemeinde Stattegg

604-40/17

106



Stattegg ist geprägt durch seine landschaftlich 
schöne Kessellage und einen zweigeteilten Dorf-
platz. Dieser Platz ist seit seiner Eröffnung im Jah-
re 2008 Zentrum der sozialen Struktur des Ortes 
und verleiht diesem eine eigenständige Prägung 
und  Identität. Das Projekt war eine ganzheitliche 
Maßnahme zur Unterstützung des räumlichen Dorf-
platzgefüges links und rechts der Straße. 

stattegg.eu

03 
24

2017 Projektstart

2017
12 
31Projektende

Projektträger:  
Gemeinde Stattegg

Gesamtkosten: 
38.000,00 € 
Fördervolumen:  
15.200,00 €

107



Meisterwelten 
Steiermark

Region Hügel- und Schöcklland 
(Kooperationsprojekt)

603-14/16



Ein starkes Handwerk in der Steiermark zu entwickeln, das den An-
forderungen unserer Zeit und der zukünftigen Kunden begegnet, war 
Aufgabe des Projekts.

In Form eines einzigartigen branchenübergreifenden Zusammen-
schlusses von 53 Betrieben wird die handwerkliche Meisterschaft 
hochgehalten. Die Meisterwelten verstehen sich als Marketingplatt-
form, als Sprachrohr, Kulturträger und Innovationsauslöser des stei-
rischen Handwerks. 

meisterwelten.at

Projektträger:  
Meisterwelten 
e.Gen (Murau)

Gesamtkosten: 
20.000,00 €  
(insgesamt: 295.000 €)
Fördervolumen:  
12.000,00 €  
(gesamt: 177.000 €)

06 
01

2016

2019
05 
31

Projektstart

Projektende 109



Der barocke Kalvarienberg von St. Radegund gilt aus 2 Gründen als 
einer der eindrucksvolls ten "Heiligen Berge" Mitteleuropas. Steht 
man am Fuße des Berges, lässt sich beinahe die ganze Anlage mit 
einem Blick umfassen. In den 1820ern wurde die Bruderschafts-
kapelle "abgetragen" und an dieser Stelle ein Wohnhaus für einen 
Defizientpriester erbaut. Im Zuge von ersten Restaurierungsarbeiten 
kam nun eine ehemalige Eremitage von kunsthistorisch bedeuten-
dem Rang zu Tage, die durch dieses Projekt gerettet wurde.

radegund.info

12 
07

2017

2018
12 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
Verein zur Rettung 
und Erhaltung des 
Kalvarienbergs in  

St. Radegund

Gesamtkosten: 
30.697,12 € 

Fördervolumen:  
18.418,27 €

110



Eremitage Kalvarienberg
St. Radegund - Phase I
Gemeinde St. Radegund bei Graz

604-50/17

111



Fotos: Kernland - Strasser

Kreative  
Lehrlingswelten

Region Hügel- & Schöcklland (Kooperationsprojekt)

615-48/18



Das Projekt stellt ein neues Modell für eine praxis-
orientierte  Berufs orientierung an Schulen dar. Es ver-
sucht, Jugendlichen die Vielfalt der Lehrberufe zu 
 vermitteln, um diese zu einem Arbeitsplatz im länd-
lichen Raum zu motivieren. Die Projektbasis stellen 24 
Werkboxen dar, die ein buntes Berufe-Spektrum  bilden. 
Es sind mobile Mini-Werkbänke mit den wichtigsten 
Werkzeugen und Materialien der verschiedenen Lehr-
berufe – je eine Werkbox für einen Beruf. Das Projekt ist 
eine Kooperation zwischen allen 15  steirischen LEADER- 
Regionen, sodass das Berufsorientierungs modell auch 
nahezu allen ländlichen Schulen der Steier mark zur 
Verfügung steht.

lehrlingswelten.at/

Projektträger:  
Regionalentwicklung 
Oststeirisches Kernland

Gesamtkosten: 
9.375,00 € 
Fördervolumen:  
7.500,00 €

04
24

2018

2021
04 
19

Projektstart

Projektende



Durch die Wirtschaftsmesse sollten bestehende, neue sowie   
"junge" Unternehmen eine Chance bekommen, sich in der Region 
vorzustellen. Viele MitbürgerInnen wissen oft nicht, welche 
Vielfältigkeit St. Margarethen mit seinen Betrieben zu bieten 
hat. Vom Lebensmittelladen über TischlerInnen und MalerInnen, 
Anbieter von ökologischen Energiesystemen bis hin zur Kunst ist 
es in dieser Gemeinde möglich, alles örtlich zu beziehen. "Fahr 
nicht fort, kauf im Ort" ist hier schon lange kein Sprichwort mehr, 
sondern Realität. 

wirtschaft-margarethen.at

03 
22

2018

2018
05 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger: 
Margarethner 

Wirtschaft Aktiv

Gesamtkosten: 
2.922,71 € 

Fördervolumen:  
1.753,63 €

114



St. Margarethener  
Wirtschaftsmesse im HSL

604-52/18

Marktgemeinde St. Margarethen an der Raab



Regionale  
Marktplätze:  

Ortsentwicklungs 
-konzept  

Hart bei Graz

Gemeinde Hart bei Graz

604-51/18



Am Johann Kamper-Ring soll ein neues Orts  zen-
trum als Treffpunkt, Begegnungsort und sozialen 
sowie kulturellen Freiraum für die BürgerInnen 
von Hart entstehen. Die Erdgeschosszonen gilt 
es  zu attraktivieren, zu aktivieren und zu beleben.  
Unter dem Motto "mitreden.mitdenken.mitgestal-
ten" sollte dieses Ziel in einem offenen Entwicklungs-
prozess unter Einbindung der Zielgruppen Gemeinde, 
Grundeigentümer und Bauträger, BürgerInnen sowie 
weitere lokale SchlüsselakteurInnen erreicht werden.

hartbeigraz.at

03 
23

2018  

2019
06 
30

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
Gemeinde 
Hart bei Graz

Gesamtkosten: 
12.500,00 € 
Fördervolumen:  
10.000,00 €

117



Revitalisierung 
Holzapfel  

Phase II

Gemeinde  
Kainbach bei Graz

604-55/18

118



Die Revitalisierung des Hofes ermöglichte den Aufbau 
einer solidarischen Landwirtschaft im Sinn eines Bio-
diversitätsansatzes. Die Ansätze "Nachhaltigkeit  
– natürliche Kreisläufe am Leben erhalten" und 
"Saisonalität – Gemüse, das in Saison ist" prägen die 
Arbeit am Hof. Die landwirtschaftlichen Erzeugnisse 
und Produkte werden als regionale Warenkörbe ab 
Hof oder am lokalen Bauernmarkt oder in Zustellung 
angeboten. 

isop.at | derholzapfel.at

01 
04

2018

2018
12 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
ISOP - Innovative  
Sozialprojekte GmbH

Gesamtkosten: 
17.388,00 € 
Fördervolumen:  
10.432,92 €

119



Kneipp in Schulen: 
 Ist-Zustand und  

Umsetzungs
-strategien

Marktgemeinde Laßnitzhöhe

604-54/18

Foto: Region Graz - Tom Lamm120



Ziel war es, gesundheitsfördernde Maßnahmen nach den Kneipp-
schen Prinzipien in österreichischen Schulen zu integrieren sowie 
anhand zweier wissenschaftlicher Arbeiten Umsetzungsmaßnahmen 
zu erstellen und langfristig zu etablieren. Die erste Arbeit beschäftig-
te sich mit der Erhebung des Ist-Zustandes von Schulprojekten mit 
gesundheitsfördernden Schwerpunkten sowie der Erstellung eines 
"state of the art" Kriterienkataloges. In der zweiten Arbeit stand die 
Erstellung von ganzheitlichen Umsetzungsstrategien und die Konzep-
tionierung eines Gesundheitsprogramms im Fokus.

kneippbund.at

Projektträger:  
Österreichischer 
Kneippbund

Gesamtkosten: 
5.699,97 € 
Fördervolumen:  
4.559,98 €

03
29

2018

2018
07 
31

Projektstart

Projektende 121



Das Konzept von Moment Musik kombiniert per-
sönliche, regionale Atmosphäre mit international 
renommierten KünstlerInnen und bietet so einer-
seits die Chance, BewohnerInnen der Region und 
des Großraums Graz für Kultur zu begeistern und 
aktiv zu involvieren, andererseits Publikum von 
außerhalb in die Region zu holen, den Bekannt-
heitsgrad derselben zu steigern und diese aufzu-
werten. Die stets gut besuchten Konzerte fanden 
im Renaissance-Innenhof des Schlosses Kainberg 
statt.

moment-musik.at

2020
10 
31

07
01

2019 Projektstart

Projektende

Projektträger: 
Verein  

Moment Musik

Gesamtkosten: 
12.000,00 € 

Fördervolumen:  
9.600,00 €

122



Moment 
Musik

604-68/19

Marktgemeinde 
Kumberg



Kulturprojekt: Gesang und Sprache
Gemeinde Nestelbach bei Graz

604-56/18

124



Zur kulturellen Belebung der Region war es dem 
Joyful Gospelchor ein Anliegen, den kulturellen 
Austausch zwischen regionaler Musik sowie Musik 
aus anderen Kulturkreisen, mittels verschiedensten 
gesanglicher und textlicher Stilrichtung zu verstärken. 
Dazu gewann der Chor literarisch tätige Menschen 
aus der Region, die kurze Texte im Gegensatz oder 
als Ergänzung zu den einzelnen Liedern verfassten 
und diese selbst vortrugen. Das Projektendziel war 
eine abendfüllende Veranstaltung, in welcher das 
erarbeitete Programm aufgeführt wurde.

04 
01

2018

2018
12 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
Joyful Gospelchor

Gesamtkosten: 
3.979,00 € 
Fördervolumen:  
3.183,20 €

125



Ziel des Projektes ist die Nutzung des regionalen Potenzials anhand 
einer Befragung von Zeitzeugen und im Folgenden die Schaffung 
eines digitalen Quellenbestandes im Spiegel der Entwicklung der 
Region als Ausflugs- und Kurregion vom 19. Jahrhundert bis heute. 
Die Meilensteine ergaben sich aus der Auswahl und Befragung der 
Zeitzeugen, der Aufbereitung des erhaltenen Quellenmaterials und 
der Umsetzung desselben als digitales Archivgut um einen dauer-
haften Zugriff zur Verfügung zu stellen. In weiterer Folge erfolgten 
die Herausgabe mehrerer Druckwerke und die Durchführung von 
begleitenden Ausstellungen und Buchpräsentationen.

huegelland.at/leader/

09 
29

2018

2020
12 
31

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
ARGE History

Gesamtkosten: 
60.421,60 € 

Fördervolumen:  
48.337,28 €

abgehaltene 
Veranstaltungen: 

Ausstellung und 
 Buchpräsentation 

 Semriach 2019 
Vasoldsberg 2020126



Zeitzeugenbefragungen  

Oral History - Phase II
Region Hügel- und Schöcklland

604-60/18

127



Pferdetheraphie 
-zentrum 

Jantscherhof 

mit Regionsladen
Marktgemeinde Kumberg

604-61/18

128



Am Landgut der Familie Skerget, dem sogenannten 
Jantscherhof, wurde ein besonderer Hofladen reali-
siert. Das Besondere liegt im speziellen und einmaligen 
Angebot auf diesem Hof bzw. in diesem Shop. 

Angeboten werden neben regionalen Produkten 
 spezielle Therapien für Pferde, die in Österreich in 
 dieser Art einmalig sind. Es entsteht so ein Gesundheits-
tourismus für Pferde, der bis in unsere  Nachbarländer 
ausstrahlen wird.

landgut-jantscher.at

10 
03

2018

2019
06 
30

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
Dagmar Skerget

Gesamtkosten: 
38.899,00 € 
Fördervolumen:  
15.959,00 €



Mit dem Projekt "Essen ist Leben" wurde eine Struktur auf regio-
naler Ebene geschaffen, die eine gesunde, regionale Ernährung 
für ca. € 5,- pro Tag ermöglicht. Dafür werden lokale Produktions-
überschüsse und freie Kapazitäten in existierenden Betrieben (z.B. 
Gastronomie) über eine Genossenschaft verbunden, die als Dreh-
scheibe zwischen Angebot und Nachfrage dient und Arbeits plätze 
in den Bereichen Produktion, Zubereitung, Logistik,  Marketing 
und Distribution sichert und bestehende Strukturen auslastet  
und  belebt.

10 
03

2018

2020
08 
30

Projektstart

Projektende

Projektträger: 
Verein Kultur 
Schöcklland

Gesamtkosten: 
48.000,00 € 

Fördervolumen:  
19.200,00 €

130



Essen ist Leben:  
Nachhaltigkeitspreis Gewinner 2018

604-62/18

Region Hügel- & Schöcklland



Gesundheitsschwerpunkt 
- Subprojekt Calisthenicspark  

Marktgemeinde Semriach

604-59/18

132



Ziel des Projektes war es, die Themen Gesundheit 
und Bewegung in den Regionsgemeinden  prä - 
senter zu machen und die Bevölkerung zu sensi-
bilisieren. Das Projekt "Gesundheitsschwerpunkt" 
ist als Schirmprojekt zu sehen, in dem mehrere 
Schwerpunkte realisiert und umgesetzt wurden. 
Eine erste Umsetzung erfolgte im Subprojekt 
 "Calisthenics Park Semriach". Es handelt sich um 
einen Fitnesspark, welcher komplett auf den Ein-
satz von Hanteln und Gewichten verzichtet, da das 
Eigengewicht der SportlerInnen genutzt wird.

semriach.at

07 
01

2018 Projektstart

2019
03 
31Projektende

Projektträger:  
Marktgemeinde 
Semriach

Gesamtkosten: 
17.733,60 € 
Fördervolumen:  
10.640,16 €

133



Eremitage   
Kalvarienberg   
St. Radegund   

- Phase II

Gemeinde  
St. Radegund bei Graz

604-64/18

134



In Phase II des Projektes wurde auf die rettenden 
Sanierungen der Projektphase I aufgebaut und die 
Eremitage wurde in alter Schönheit zu erstrahlen 
gebracht. Durchgeführt wurde eine vollständige 
Sanierung im Innen- und Außenbereich, die Errich-
tung von Sanitäranlagen, die Schaffung einer bes-
seren und vor allem sichereren Zugänglichkeit der 
Räumlichkeiten, die Sanierung der Fresken, Stein-
metzarbeiten, die Elektroinstallationen, die Sanie-
rung der Fester und Türen sowie erste Schritte in 
der Einrichtung der Eremitage. 

12 
07

2018 Projektstart

2019
09 
30Projektende

Projektträger:  
Verein zur Rettung 
und Erhaltung des 
Kalvarienbergs in  
St. Radegund

Gesamtkosten: 
45.008,00 € 
Fördervolumen:  
27.004,80 €

135



In dieser Projektphase stand die Koordination und Vor-
bereitung der Umsetzungsstruktur für ein "Knoblauch Ent-
wicklungszentrum (KNOFL)" mit Fruchtfolge für Landwirt-
Innen im Fokus. Phase II beschäftigte sich mit den  finalen 
Vorbereitungsschritten zur Schaffung des Zentrums. Auf-
bauend auf die erste Phase und der darin entwickelten 
 Studie wurde in Phase II Kontakt mit den benötigten Part-
nerInnen aufgebaut.

european-neighbours.net

12 
07

2018

2019
06 
30

Projektstart

Projektende

Projektträger:  
European Neighbours 

 - Verein zur Förderung 
 von Benachteiligten in 

Europa

Gesamtkosten: 
10.800,00 € 

Fördervolumen:  
6.480,00 €

136



Knoblauch Projekt  
Kompetenzzentrum - Phase II
Region Hügel- & Schöcklland

604-63/18

137



LAG 
Management

Region Hügel- & 
Schöcklland

604-1/16 
604-1/17 
604-1/18

138



Um als LEADER-Region gelten und arbeiten zu können, benötigt man 
ein eingerichtetes LAG-Management. Die Kosten hierfür werden – 
ähnlich wie in allen anderen Projekten – über jährlich einzureichende 
Projekte abgerechnet und von Bund, Land und Europäischer Union 
gefördert.

Kernaufgaben: Beratung von (potenziellen) ProjektträgerInnen und 
Informationsweitergabe an diese; die Unterstützung bei Einreichung, 
Umsetzung und Abrechnung von Projekten; die Sensibilisierungs- und 
Bewusstseinsbildungsagenden im Zusammenhang mit den Projekten, 
aber auch mit der Region an sich; die Umsetzung der Lokalen Ent-
wicklungsstrategie (LES) sowie die Kommunikationsfunktion hin zu 
den übergeordneten Stellen des Landes Steiermark.

huegelland.at/leader/

Projektträger:  
LAG Hügel- & 
Schöcklland

Gesamtkosten: 
siehe nächste Seite 
Fördervolumen:  
siehe nächste Seite

01 
01

2016

2019
12 
31

Projektstart

Projektende 139



LAG 
Management 

2016
Region: Hügel- & 

Schöcklland

604-1/16

Gesamtkosten: 
119.524,73 € 

Fördervolumen:  
83.667,31 €140



LAG 
Management 
2017
Region: Hügel- & 
Schöcklland

604-1/17

Gesamtkosten: 
121.027,70 €
Fördervolumen:  
84.719,39 €

LAG 
Management 
2018-2019
Region: Hügel- & 
Schöcklland

604-1/18

Gesamtkosten: 
201.043,30 €
Fördervolumen:  
140.730,31 € 141



0-km-Region-Schöcklland-Hügelland   98
Arboretum und Teehaus Laßnitzhöhe   10
Barrierefreieheit Badesee – Phase II   62
Barrierefreiheit Badesee – Planung   36
Begegnungszone Dorfplatz   102
Begegnungszone Naturerlebnis   60
Begegnungszone Naturerlebnis – Phase II   80
Brauchtumsschwerpunkt   68
Der Schöckl   52
Die Allerleierei   86
Die Europäischen Kulturhauptstädte – Teil II   78
Eremitage Kalvarienberg St. Radegund – Phase I   110
Eremitage Kalvarienberg St. Radegund – Phase II   134
Erlebniswege Eggersdorf   92
Essen ist Leben   130
Gesundheitsschwerpunkt – Calisthenicspark   132

Index

Projekte  
in alphabetischer  

Reihenfolge 
 

(Periode LE 14-20)

142



GUSTmobil   90
Hügel- & Schöcklland Classic   82
Il Ciarlatano - Die listige Bäuerin   48
Imago Nestelbach   12
Imago Nestelbach Equipment   58
Innovationen für den biologischen Landbau   66
Johann Joseph Fux Pressespiegel   18
Jugendprojekt Sauseng   24
Jugendsymphonieorchester Schöcklland   100
Kletterpark Schöckl   20
Kneipp in Schulen   120
Kneipp macht Schule   34
Knoblauch Projekt – Phase II   136
Knoblauch Projekt – Planung   76
Kreative Lehrlingswelten   112
Kultur24   40

Kulturprojekt: Gesang und Sprache   124
LAG Management   138
Marketing und Regions-PR   26
Marketing und Regions-PR St. Radegund   22
Meisterwelten Steiermark   108
Moment Musik   122
Novoneum - Autarkes Leben neu gedacht   54
Obst- und Weinbau – Phase II   70
Ortskernbelebung: Marktplätze   56
Ortskernbelebung – Begegnungszone Kultur   106
Pferdetheraphiezentrum Jantscherhof   128
Praxis für Natur und Gesundheit - Phase II   94
Praxis für Natur und Gesundheit   64
Quellenbespielung   72
Regionale Marktplätze: Hart bei Graz   116
Regionsläden: Laßnitzhöhe   84

143



Regionsläden: Vasoldsberg   88
Revitalisierung Holzapfel – Phase II   118
Revitalisierung Holzapfel – Planung   74
Schindlerquelle St. Radegund   16
Schloss Dornhofen   8
Slow Region   38
St. Margarethener Wirtschaftsmesse im HSL   114
Wandern und Kulinarik Semriach   14
Wege zu umfassender Gesundheit   96
WWW – Wasser Wege Wohlfühlen   104
Zeitzeugenbefragungen – Phase II   126
Überlieferungen regionaler Zeitzeugen   50

144



Fotos: Margit Kundigraber 


	CoverundImpressum.pdf

